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Porovnání znalostí o prevenci dopravních úrazů u dětí na základních školách.

Reconciliation of knowledge on primary school children traffic injury prevention

Svou práci jsem věnoval problematice se kterou se každý den setkávám ve svém

pracovním prostředí. Úrazy dětí jsou stále celospolečenským zdravotně sociálním

problémem. Děti mohou být zraněni jako chodci, cyklisti či jako spolujezdci

v motorovém vozidle. Traumatická situace zasahuje rodiny a blízké obětí, kteří

potřebují pomoc. Již 24 let pracuji u dopravní policie ČR a zabývám se dopravní

výchovou mezi kterou patří také prevence a výchova dětí školního věku. Vybral jsem si

toto téma, protože již ve své bakalářské práci jsem se podobným tématem zabýval a ve

svém pracovním životě se často s dopravními úrazy setkávám. A to s úrazy nejen

dospělých, ale dětí. Má diplomová práce je zaměřena na porovnání znalostí o prevenci

dopravních úrazů u dětí na základních školách v jižních Čechách a provedení analýzy

realizace preventivních aktivit (primární úrazové prevence v oblasti dopravních úrazů)

na sledovaných základních školách.

Za účelem zjištění cílů práce byl realizován kvalitativní výzkum. K ověření mých

hypotéz jsem si zvolil jako techniku sběru dat dotazníkové šetření. Hodnocení výsledků

odpovědí dětí bylo provedeno z hodnotitelného vzorku 338 dotazníků. Hodnocení

výsledků pedagogů bylo provedeno ze vzorku 11 anketních lístků. Výsledky odpovědí

byly znázorněny v jednotlivých grafech, které je možno porovnat. Nepodařilo se

potvrdit hypotézu, že děti na vybraných základních školách sídlících v Českých

Budějoviccích mají vyšší znalosti o prevenci dopravních úrazů, než děti na vybraných

základních školách sídlících mimo České Budějovice. Analýza realizace preventivních

aktivit (primární úrazové prevence v oblasti dopravních úrazů) na sledovaných

základních školách je pak samostatnou částí a hypotézu, že by bylo realizováno více

preventivních aktivit na základních školách sídlících v Českých Budějovicích

nepotvrdila.

Výsledky mé práce by měli přispět k lepší informovanosti pedagogů, rodičů a dětí,

edukaci pedagogů, rodičů a dětí, ale i dalších zainteresovaných pracovníků. Zvláště

bych kladl důraz na prohlubování znalostí dětí v oblastech, které děti neznaly.
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Porovnání znalostí o prevenci dopravních úrazů u dětí na základních školách.

Reconciliation of knowledge on primary school children traffic injury prevention

Injuries of children remain to be general health-social problem. Children may

get injured as pedestrians, cyclists or as car passengers. Traumatic situations have

impact on families and relatives of victims, who need help.

My work deals with issues which I face daily in my work environment. I have

been working for Czech traffic police for 24 years. I am interested in traffic education,

including prevention and education of school children. This was also subject of my

bachelor work. My diploma work is focused on reconciliations of knowledge on

primary school children traffic injury prevention in South Bohemia and analysis of

preventive activities implementation (primary injury prevention in the area of traffic

injuries) in monitored elementary schools. The reason why I have chosen this subject is

that I have dealt with similar subject already in my bachelor work and I often face

traffic injuries in my work life. That includes injuries of both adults and children.

Quantitative research has been applied for the purpose of work objectives

identification. In order to verify my hypothesis I have chosen data collection technique

using questionnaire. Resulting answers of children have been assessed from 338

questionnaires which is an assessment allowing sample. Results for teachers were

assessed from the sample of 11 questionnaires.Results have been shown in the

individual charts which may be compared. Analysis of preventive activities

implementation (primary injury prevention in the area of traffic injuries) in the

monitored primary school form separate part of my work. Results of my work should

contribute to better informedness of teachers, parents and children, improved education

of teachers, parents and children as well as other involved parties. I put emphasis on

deepening knowledge of children in areas unknown to them. Considering results of my

research it is therefore important to keep improving informedness in the area of traffic

injury prevention within the given age group. I know already now what I will focus on

during my presentations, discussions and events associated with preventive traffic

programs organized not only by the Czech Police, but also by other organizations. It is

important to make all parts of our community involved in injury prevention.

- 4 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma POROVNÁNÍ ZNALOSTÍ O

PREVENCI DOPRAVNÍCH ÚRAZŮ U DĚTÍ NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLOÁCH

vypracoval samostatně s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě/ v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 20.5.2009

Bc. Milan Šesták

- 5 -

Poděkování

Děkuji Mgr. Magdaleně Čapkové Ph.D. za pomoc a vedení při zpracovávání mé

diplomové práce

V Českých Budějovicích 20.5.2009 Bc. Milan Šesták

- 6 -

Obsah

Úvod 7

1.Současný stav 8

1.1. Úraz 9

1.2. Věkové zvláštnosti a rizika 9
1.3. Vznik a přehled úrazů 10
1.4. Následky dopravních úrazů 12
1.5. Prevence 15
1.6. Preventivní opatření v ČR 17

1.7. Nehodovost v České republice za rok 2008 22

2. Cíle práce a hypotézy 26

3. Metodika 27

4. Výsledky 29

4.1. Analýza porovnání preventivních aktivit základních
škol v Jihočeském kraji 54

5. Diskuse 59

6. Závěr 72

7. Seznam použité literatury 74

8. Klíčová slova 80

9. Přílohy 81

- 7 -

Úvod

Má diplomová práce je zaměřena na porovnání znalostí dětí základních škol

v jihočeském regionu o prevenci dopravních úrazů. Vybral jsem si toto téma, protože již

ve své bakalářské práci jsem se podobným tématem zabýval a ve svém pracovním

životě se často s dopravními úrazy setkávám. A to s úrazy nejen dospělých, ale dětí.

Děti jsou postiženy jako účastníci silničního provozu nejen jako spolujezdci v

osobních autech, ale i jako chodci, nebo cyklisti Viděl jsem spoustu bolesti a

bezmocnosti rodičů, kterým jsme přijeli oznámit, že jejich dítě mělo dopravní nehodu.

Viděl jsem rodiče, kteří sami buď nehodu zavinili, nebo byli jejími účastníky při níž se

zranilo jejich dítě. Náhlé traumatické události zasahují hluboce do života člověka a

nikdy na ně nemůžeme být dost připraveni. Část dětí má po nehodě trvalé následky,

které dítě omezují nejen fyzicky, ale i psychicky. Zatěžují rodinu dítěte, jak fyzicky

tak psychicky, ale mnohdy i sociálně, kdy se např. jeden z rodičů stará o dítě s

trvalými následky

Úrazy jsou preventabilní a nejsou náhodným nekontrolovatelným činem osudu,

anebo tím, že dítě ,,má k úrazu sklon,,. Výzkum příčin a mechanismů úrazu poskytuje

zásadní údaje k navrhování efektivních intervenčních opatření. Zmapování a porovnání

znalostí dětí o prevenci dopravních úrazů týkajících se znalostí dopravních předpisů,

znalosti důsledků zranění, významu prevence, využívání ochranných prostředků patří

k tomuto výzkumu. Proto se zaměřuji na prevenci u dětí školního věku.

.
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1. Současný stav

Dětské dopravní úrazy jsou v České republice velkým problémem, ve srovnání

například se Švédskem nebo Nizozemím.

Děti jsou mimořádně ohroženou skupinou – téměř polovina všech úrazů u dětí do 15 let

vzniká v souvislosti s pohybem v dopravním prostředí.

V důsledku dopravní nehody zahyne každoročně téměř 40 dětí, přes 4 000 dětí utrpí

v souvislosti s dopravní nehodou vážná zranění. Pro prevenci těchto úrazů, je kromě

informovanosti také důležité důsledné používání prvků pasivní bezpečnosti. Kterými

chráníme sebe a zejména naše blízké. Patří sem bezpečnostní pásy v automobilech,

cyklistické přilby a dětské zádržné systémy. Bohužel mnozí lidé stále nepochopili, že

tyto systémy nám pomáhají. Někteří tyto prvky bezpečnosti stále ignorují a


[…]


Milan Šesták.............................

DOTAZNÍK PRO DĚTI ( odpovědi prosím zakroužkujte, nebo doplňte )

1. JSI

• CHLAPEC

• DÍVKA

2. KOLIK JE TI LET

•

3. JEZDÍŠ

• NA IN – LINE BRUSLÍCH (KOLEČKOVÝCH BRUSLÍCH)

• NA KOLE

• NA SKATU

• NEJEZDÍM

4. VÍŠ, JAK SE CHRÁNIT PŘED PORANĚNÍM HLAVY P ŘI JÍZD Ě NA KOLE, NA SKATU,

NEBO NA IN - LINE BRUSLÍCH

• POPIŠ

5. VÍŠ, JAK PŘEDEJDEŠ ZRANĚNÍ PŘI JÍZD Ě V AUTĚ

• POPIŠ
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6. VÍŠ, JAK PŘEDEJDEŠ ZRANĚNÍ PŘI PŘECHÁZENÍ ULICE, SILNICE

• POPIŠ

7. OD KOLIKA LET M ŮŽEŠ NA KOLE JEZDIT SÁM PO SILNICI?

• DOPLŇ

8. VÍŠ, ZA JAKÝCH PODMÍNEK M ŮŽE JET PO SILNICI DÍT Ě MLADŠÍ NEŽ JSI

UVEDL(A) V PŘEDEŠLÉ OTÁZCE

• DOPLŇ

9. VÍŠ, DO KOLIKA LET JSI POVINEN MÍT P ŘI JÍZD Ě NA KOLE CYKLISTICKOU

PŘILBU

• DOPLŇ

10. JEZDÍŠ V CYKLISTICKÉ P ŘILB Ě

• ANO

• NE

• NĚKDY

11. PŘI JÍZD Ě NA KOLE MUSÍŠ UKAZOVAT PAŽÍ P ŘI ODBOČOVÁNÍ

• POUZE PŘI JÍZDĚ NA SILNICI

• POUZE NA STEZCE PRO CYKLISTY

• POUZE NA SILNICI, KDYŽ ZA MNOU JEDE AUTO

• VŽDY

13. VÍŠ, KDO MÁ PŘEDNOST NA KŘIŽOVATCE, KTERÁ NENÍ OZNA ČENA DOPRAVNÍMI

ZNAČKAMI

• DOPLŇ

14. VÍŠ, KDY MŮŽEŠ DLE ZÁKONA SEDĚT VPŘEDU NA MÍSTĚ SPOLUJEZDCE

KDYŽ PŘESÁHNEŠ VÝŠKU ….. A VÁHU ……KG

15. VÍŠ, KDO JE DLE ZÁKONA POVINEN SED ĚT V AUTOSEDAČCE

• DOPLŇ
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16. POKUD SEDÍŠ NA SEDADLE SPOLUJEZDCE VPŘEDU POUTÁŠ SE

• ANO IHNED

• AŽ PO UPOZORNĚNÍ NAPŘ. RODIČI

• NE

17. MÁŠ NA SVÉM OBLEČENÍ, ČI ŠKOLNÍ TAŠCE N ĚJAKÉ REFLEXNÍ MATERIÁLY

• ANO

• NE

• NEVÍM CO TO JE

18. VÍŠ, KDY MUSÍŠ POUŽÍT PŘECHOD PRO CHODCE

• POKUD JE OD TEBE VZDÁLEN DO 20 METRŮ

• POKUD JE OD TEBE VZDÁLEN 50 METRŮ

• POKUD JE OD TEBE VZDÁLEN 100 METRŮ

19. MYSLÍŠ SI, ŽE KDYŽ JSI NA PŘECHODU MÁŠ ABSOLUTNÍ PŘEDNOST PŘED

PROJÍŽDĚJÍCÍMI AUTY

• ANO

• NE

20. VYUŽÍVÁŠ K PŘECHÁZENÍ SILNICE P ŘECHOD PRO CHODCE

• ANO

• NE

21. KDE JSI SE DOZVĚDĚL O TOM, JAK SE MÁŠ CHOVAT V SILNI ČNÍM PROVOZU, ABY

JSI PŘEDEŠEL MOŽNÝM ÚRAZ ŮM

• DOMA

• VE ŠKOLE

• JINDE

22. VÍŠ, CO ZNAMENÁ SLOVO PREVENCE

• PŘEDCHÁZENÍ

• LÉČENÍ

• PROHLÍDKA
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23. DOSTALI SE TI DO RUKOU NĚJAKÉ INFORMATIVNÍ MATERIÁLY O DOPRAVNÍCH

ÚRAZECH A JAK JIM P ŘEDEJÍT (letáček, brožura,časopis,...)

• ANO

• NE

24. BYL JSI ÚČASTNÍKEM N ĚJAKÉ AKCE O DOPRAVNÍ VÝCHOV Ě A BEZPEČNOSTI V

SILNI ČNÍM PROVOZU

• ANO JAKÉ

• NE

25. STAL SE TI JIŽ NĚJAKÝ ÚRAZ V SOUVISLOSTI

• S JÍZDOU NA KOLEČKOVÝCH BRUSLÍCH ANO NE

• S JÍZDOU V AUTĚ ANO NE

• PŘI PŘECHÁZENÍ SILNICE ANO NE

• NA KOLE ANO NE

• NA SKATU ANO NE
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Anketní lístek pro pedagogy.

Dobrý den, jmenuji se Milan Šesták a prosím Vás touto cestou o odpověď na

následující otázku:

Jaké preventivní aktivity (primární úrazové prevence v oblasti dopravních

úrazů) byly do současné doby na vaší škole realizovány?

(prosím jen vyjmenujte aktivity v bodech).

Výsledky analýzy dat budou použity v mé diplomové práci a pomohou zmapovat,

jaké preventivní programy jsou realizovány na základních školách v Jihočeském

kraji.

Děkuji