POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Milan Šesták
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Michaela Lavičková, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra klinických oborů
<i>Název diplomové práce:</i> Porovnání znalostí o prevenci dopravních úrazů u dětí na základních školách
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. <u>Užitečné a prospěšné</u> 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. <u>Logická – tradiční</u> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. <u>Slabá, zastaralé prameny</u>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u> 4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> 1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná 2. <u>Příjemná</u> 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autor práce si vybral téma, které je mu z hlediska jeho profese blízké a je zřejmé, že dané problematice rozumí. Oceňuji velikost výzkumného souboru a snahu získat komplexní přehled o dané problematice. Kvalitu práce trochu snižuje stylistická úprava, špatná interpunkce a formulační nepřesnosti, jako např. uvedení v abstraktu, že se jedná o zpracování kvalitativního výzkumu. Tato nepřesnost je však odstraněna v samotné výzkumné části, kde je již správně uveden typ výzkumu jako kvalitativní.

Stejně chybnou formulaci uvedl autor v dotazníku pro děti, kde uvedl, že výsledky použije pro bakalářskou, když se zjevně jedná o diplomovou práci. Drobné nepřesnosti lze najít v rámci celé práce.

V kapitole Metodika by měl být zřejmě lépe popsán výzkumný soubor, zejména uvedení věku respondentů a počet, kolik odpovědí je od žáků z Č. Budějovic a kolik ze škol mimo Č. Budějovice. Také pokud jde o pedagogy, není stanoveno, kolik jich bylo z jaké výzkumné skupiny.

V kapitole Metodika má autor další nepřesnost, kdy základní školu sídlící na Rudolfově shodně zařadil do souboru škol sídlících v Č. Budějovicích i škol se sídlem mimo Č. Budějovice.

Výsledková část práce je přehledně zpracována v grafech. Bohužel názvy některých grafů nejsou výstižné, kdy např. u grafu 4 a není zřejmě název celý. Také není dodržena určitá jednotnost grafů z hlediska typu, což by zaručilo lepší přehlednost. Pod grafy jsou často komentáře, které jen sumarizují to, co lze ze samotného grafu vyčíst. Další nepřesností je, že ve výzkumném dotazníku chybí autorovi ot. č. 12. S touto otázkou však autor ve výsledcích pracuje.

Z výsledků ankety není zjevné, zda dané aktivity probíhají na ZŠ pro skupinu dětí 5. a 6. tříd, či se jedná o aktivity, které proběhly nebo zda probíhají u všech žáků.

První stránka v kapitole Diskuse popisuje čistě jen výsledky práce. Na str. 66 chybí uvedení citace za statistickými daty. Naopak, domnívám se, že na str. 69 (první odstavec) se jedná o data získaná vlastním výzkumem, takže zde citace být uvedena pravděpodobně nemá.

V celé práci je velmi slabá práce s literaturou, kdy převládají internetové odkazy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká vozidla jsou v kategorii M1, N1, N2, N3?

Datum: 10.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce...

Mgr. Michaela Kuncová Ph.D.